REQUERIMENTO Nº       , DE 2020

(Do Sr. Dr. Jaziel)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

Proposta.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia

do Plenário da Câmara dos Deputados, do Projeto de Lei 663 de 2020, que

acrescenta o art. 60-A à Lei nº 9.096, de 19 de setembro de 1995, bem como

acrescenta o art. 105-B à Lei 9.504 de 30 de setembro de 1997, para

destinação dos fundos partidário e eleitoral ao combate e prevenção da

pandemia COVID-19.

JUSTIFICATIVA

Esse projeto vem ao encontro do esforço da Câmara dos

Deputados na aprovação de medidas imediatas ao combate e prevenção da

pandemia COVID-19, desse modo, a adoção urgente e eficaz de medidas de

prevenção e combate a tal pandemia são imprescindíveis para a saúde do

povo brasileiro, motivo pelo qual pretendemos por meio desta proposição

destinar os fundos partidário e eleitoral a tal finalidade, como meio de se

perseguir o bem comum.

Tal medida não ofende o art. 16 da Constituição Federal, eis

que a anualidade eleitoral objetiva evitar casuísmos para favorecer este ou

aquele partido ou candidato. No caso, trata-se de fazer campanhas mais

baratas em relação a todos partidos.

*C
D2

05
99

14
99

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
r.

Ja
zi

el
 (P

L/
CE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
92

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
37

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

0
13

:0
0

Sala das Comissões,            em         de              de 2020.

DR. JAZIEL / PL-CE

Deputado Federal

*C
D2

05
99

14
99

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
r.

Ja
zi

el
 (P

L/
CE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
92

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
37

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

0
13

:0
0